

# اقتصاد

از بستنی پوتین برای شی تا رقابت میان برادر بزرگ و برادر کوچک

## قمار پکن روی مسکو

در حالی که شی و همتای روس خود ملاقات می‌کنند هر دو با درخواست‌هایی برای انجام کارهای بیش‌تر به منظور کاهش تنش در خاورمیانه در میان بررسی‌های جدید رابطه‌ای که به طور فزاینده‌ای یک طرفه به نظر می‌رسد مواجه هستند.

به گزارش بلومبرگ، آخرین باری که ولادیمیر پوتین با به خاک چین گذاشت با وعده شراکت "بدون محدودیت" از سوی "شی جین پینگ" به خانه بازگشت. کم‌تر از یک ماه پس از آن او حمله به اوکراین را آغاز کرد. او روز سه شنبه با وضعیتی ضعیف به پکن بازگشت و به حمایت اقتصادی چین و راهی برای خروج از انزوای سیاسی خودخواسته نیاز داشت. دیدار بین دو رئیس‌جمهور ناگزیر تحت الشعاع درگیری اسرائیل با حماس مستقر در غزه قرار می‌گیرد که توسط ایالات متحده و اتحادیه اروپا به عنوان یک سازمان تروریستی شناخته شده است. "آنتونی بلینکن" وزیر امور خارجه آمریکا اخیراً از چین خواست تا از روابط دوستانه خود با ایران که از حماس حمایت می‌کند و نفوذ گسترده‌تر در خاورمیانه برای جلوگیری از تشدید درگیری استفاده کند. احتمالاً فشار بر شی و به طور غیرمستقیم پوتین که نزدیک به تهران است برای اقدام بر سر بحران تشدید خواهد شد.

در حال حاضر انتظار می‌رود دو رهبر بر روابط رو به رشد خود تمرکز کنند. انکای روسیه به چین در ۲۰ ماه پس از حمله به اوکراین به تمام جنبه‌های اقتصاد آن کشور رسیده است. با قطع روابط تجاری غرب صادرات چین به روسیه تاکنون افزایشی ۵۷ درصدی در سال جاری داشته است. بر اساس داده‌های گردآوری‌شده توسط بخش اقتصادی بلومبرگ یوان تقریباً نیمی از ارزش کل مبادلات ارزی در مسکو در ماه سپتامبر را به خود اختصاص داده است. چین در حال حاضر بزرگترین واردکننده سوخت‌های فسیلی از روسیه است. حضور پوتین در مجمع ابتکار عمل کمربند و جاده شی که روز سه شنبه افتتاح شد به روسیه این امکان را می‌دهد که این حمایت اقتصادی حیاتی را تقویت کند و بر پکن برای امضای توافق نامه در مورد خط لوله جدید گاز فشار آورد. شی به نوبه خود به دنبال یک روسیه قابل اعتماد است تا شریک قدرتمندی در ایجاد دیدگاه خود در مورد نظم جهانی جایگزین باشد.

شرح در صفحه ۷

♦♦ سخن نخست

### کودک کشی بمبایه یک سلاح

یک سوال رایج این است که اصلاً چرا حماس جنگ را شروع کرد که کار به این اینجا برسد. از آن طرف چرا اسرائیل اینقدر وحشیانه می‌کشد و نگران پیامدهای آن نیست. در یکماه اخیر صهیونیست‌ها حملات خود به مسجد الاقصی را چند برابر کردند و بارها حرمت شکستند؛ مراپمات (زنان معتکف خدمتگذار و مدافع مسجداقصی) را ضرب و شتم کردند و مانع از ورود مسلمانان به مسجد شدند.

ادامه در صفحه ۲



محمد مهدی اسلامی

سه‌م بیکاری فارغ‌التحصیلان چقدر است؟

## عقب‌ماندگی بازار اشتغال از دانشگاه

صفحه ۳

انزجار مادران و کودکان تهرانی از رژیم کودک‌کش

## تجمع حامیان غزه

۸

عضو پیشین کمیسیون انرژی مجلس مطرح کرد

## مجوز صادرات راه نجات برق از ناترازی

۴

آمار و ارقام از هزینه‌های درمان چه می‌گویند

## بازبایی سلامتی چقدر آب می‌خورد؟!

۳

حق داشتن یک زندگی «ایمن، شاد و سالم» برای کودکان

## سنگینی بار «ترومای جنگ» بر شانه‌های کوچک کودکان

صفحه ۳



### یادداشت

دارد، اما با توجه به تأثیر آن بر فرسایشی شدن جنگ و افزایش هزینه‌های آن، گزینه مطلوبی برای قدرتهای منطقه‌ای و جهانی نیست و تلاش برای اجتناب از آن انجام می‌شود.

سناریوی سوم؛ پذیرش طرح‌های صلح ارائه شده از سوی کشورهای مختلف از جمله آمریکا و روسیه و سازمانهایی همچون کنفرانس اسلامی است که معمولاً این طرحها به دلیل جانبدارانه بودن، از سوی یکی از طرفها مورد پذیرش قرار نمی‌گیرد و ضمانت اجرایی کافی ندارد. سناریوی چهارم؛ رها کردن حماس و اسرائیل به حال خود برای ادامه جنگ در حد توان دو طرف است؛ هدف این سناریو که حداقل در یک هفته اخیر اجرایی شده و احتمال تداوم آن نیز زیاد است، بیشتر اعاده حیثیت و جبران گاف اطلاعاتی اسرائیل است که با آن همه ادعایی که در حوزه قدرت برتر نظامی و اطلاعاتی منطقه بودن، داشت، اینگونه توسط یک گروه شبه نظامی مورد حمله غافلگیرانه قرار گرفت و خسارات و کشته‌های بسیاری روی دستش ماند.

البته در قالب این سناریو نیز ممکن است کمکهای غیر مستقیم در حوزه‌های مختلف از سوی کشورهای طرفدار دو طرف صورت بگیرد، اما این کمکها به گونه‌ای انجام می‌شود که دامنه جنگ گسترده و فراگیر نشود.

در نهایت فارغ از اینکه کدامیک از سناریوهای فوق در میان مدت و بلند مدت عملیاتی شود، با توجه به تلفات گسترده غیر نظامیان به ویژه کودکان در یک هفته اخیر، نکته مهم این است که سازمان ملل، سازمان همکاریهای اسلامی و سازمانهای حقوق بشری باید هر دو طرف جنگ به ویژه اسرائیل سرخورده و خشمگین را که با وقاحتی مثال زدنی رسماً اعلام می‌کند مردم غزه را از حقوق

اولیه انسانی از جمله غذا، آب، برق و بهداشت و درمان محروم کرده و حتی از حمله به بیمارستانها و کاروانهای غیر نظامی در حال فرار نیز ابایی ندارد، بر رعایت حقوق بشر و حقوق جنگ وادار کنند و با تعریف و تعیین انواع تحریم‌ها و مجازاتهای ملموس و بازدارنده مانع از تداوم وقوع جنایات جنگی در این جنگ نابرابر شوند.

### یادداشت

کند از شما انقلابی‌تر است چه باید بکنند؟ باید چیزی بنویسد که دست کم یکی دو پله از حرامزاده جلوتر باشد. می‌دانید نتیجه چه خواهد شد؟

کسی با شما خصومت شخصی ندارد. اگر هم کسی داشته باشد صاحب این قلم ندارد. همین امروز داشتم پیش چند تن از دوستان از خوش ذوقی برخی از هنرمندانی که با مجموعه شهرداری کار می‌کنند سخن می‌گفتم و مشخصاً به همین ابیات خوبی که از بعضی شاعران معاصر بر در و دیوار نصب شده است و از آن جمله به بیتی از زنده یاد غلامرضا شکوهی اشاره می‌کردم اما چرا وقتی می‌توان از توان آن دوستان هنرمند بهره گرفت به فحاشی روی می‌آورد؟ مثلاً در حرامزاده خواندن رژیم صهیونیستی چه لطفی نهفته است؟ حتماً باید رونق مسلمانی بربرد تا خدا و خلق خدا از شما راضی باشند؟ حتماً باید یک جوهرایی به دیگران ثابت کنید که تندرو هستید تا مطلوب مشتی سیاست پیشه واقع شوید؟ نمی‌شد به جای آن جمله مشکناکه کمی ذوق ورزی کنید و مثلاً بیتی یا مصرعی از مثنوی درخشان علی معلم را بیاورید؟ صحرا هنوز زیر سم باد کافر است!

### جنگ حماس و اسرائیل؛ سناریوهای احتمالی آینده



محمد مهدی مظاهری در شرایطی که طی ماه‌های اخیر، ایالات متحده تلاش‌های گسترده‌ای را برای ایجاد ارتباط بین عربستان و اسرائیل انجام داده بود و برخی کشورهای عرب منطقه نیز روابط خود را با اسرائیل آغاز کرده‌اند، در سالروز جنگ یوم‌الکلبور حمله غافلگیرانه و گسترده نیروهای حماس به اسرائیل با عنوان «طوفان‌الاقصی» با پرتاب

هزار راکت به شهرک‌های یهودی‌نشین مجاور و برخی مناطق در مرکز اسرائیل انجام شد. همزمان نیروهای این گروه وارد مناطقی شدند که تحت اشغال اسرائیلی‌ها بود.

حمله‌ای که جهان را شگفت زده کرد و سایر بحرانها و جنگهای مهم همچون جنگ روسیه و اوکراین و بحران قره باغ را نیز در سایه قرار داد. در رابطه با دلایل ایجاد این بحران باید گفت تداوم اشغالگری و شهرک‌سازی‌های اسرائیل، تحمیل فشار و محرومیت شدید بر ملت فلسطین به ویژه ساکنان نوار غزه، ترک تازی‌های دولت راست‌گرای نتانیاهو در شرایط سکوت جامعه بین‌المللی از جمله دلایل مهمی هستند که صبر ملت فلسطین را لبریز کرده بودند ولی در نهایت شاید این تلاشهای رژیم اسرائیل برای نفوذ و عادی‌سازی روابط با کشورهای اثر گذار جهان عرب و اسلام به ویژه عربستان بود که حتی با علم به پاسخ‌گوبنده اسرائیل، شروع جنگ با این رژیم را برای رهبران حماس منطقی ساخت؛ رویدادی که در صورت عملیاتی شدن آرمان فلسطین مستقلاً را به تاریخ می‌سپرد و اسرائیل را به برنده اصلی منازعه ۷۰ ساله با فلسطینیان تبدیل می‌کند. بر این اساس نتیجه فوری این جنگ تعلیق و مسکوت ماندن مذاکرات عادی سازی بوده و حداقل تا زمانی که جنایات اسرائیل در غزه در آذهان عمومی زنده باشد، بحث توسعه پیمان ابراهیم و عادی‌سازی روابط اسرائیل با عربستان عملیاتی نخواهد شد.

### با فحاشی می‌خواهید ثابت کنید انقلابی هستید؟



سید عبدالجواد موسوی شهرداری تهران بنر زده در کوچه و خیابان که: رژیم حرامزاده صهیونیستی. احتمالاً همین جماعت اند که درست جای همین بنرها می‌نویسند: تهران شهر اخلاق. ولایت توقع دارند این ذوق ورزی‌ها و هنرنمایی‌ها شهروندان را تحت تأثیر قرار دهد. نمی‌خواهم بگویم خدای ناکرده این دوستان آدم‌های بی‌اخلاقی هستند ولی شاید بتوان گفت احتمالاً اخلاق از منظر آن‌ها تعریف دیگری دارد و گرنه این قدر آشکارا و در این ابعاد چنین کلمه‌ای را در معرض دید مردم قرار نمی‌دادند. و باز شاید بتوان گفت طراحان و مجریان این طرح بدیع برایشان مهم نیست که فرزند کوچک من و شما با دیدن چنین بنری بیروست: حرامزاده یعنی چی؟ احتمال هم دارد این کلمات در بین این دوستان رایج باشد و با به کار بردنش نزد زن و فرزند خیلی هم مشکلی نداشته باشند.

بحث اخلاقی نمی‌کنم. اما واقعا با نوشتن این کلمه شهرداری تهران چه چیزی را می‌خواهد ثابت کند؟ این که خیلی دلش به درد آمده است و با دیدن تصاویر حمله وحشیانه صهیونیست‌ها صبر و قرار از کف داده؟ خب، ما هم با دیدن آن تصاویر به خشم آمدیم و شاید بدتر از این‌ها را زیر لب زمزمه کردیم آیا مجازیم فی‌المثل آن چه بر زبان آورده ایم در خیرگزاری منتشر کنیم؟ شاید هم دوستان می‌خواهند به بعضی‌ها اثبات کنند که دارای روحیه انقلابی هستند. والله بالله تالله ما به انقلابی بودن شما شهادت می‌دهیم، نیاز نیست شهر را به گند بکشید. دیگران هم شما را به انقلابی‌گری پذیرفته‌اند که کاری به کارتان ندارند. روزنامه‌ای که هزینه‌اش را از جیب شهروندان می‌پردازید به جای پرداختن به آداب شهروندانی و مسائل زندگی شهری رسماً شده است ارگان یکی از احزاب تندروی سیاسی. صفحه یک این روزنامه هیچ ربطی به نامش ندارد. آن‌ها هم روز می‌خواهند به دیگران اثبات کنند انقلابی‌اند. آیا اثبات انقلابی‌گری فقط با فحش دادن و تندروی امکان‌پذیر است؟ اگر فردا روزی کسی به جای شما آمد و یا در مجموعه شما دستش به جایی بند شد و خواست اثبات

### طنز

#### ژن نئاندرتال‌ها و آمار بیکاری!



وحید حاج سعیدی ما همیشه خدا فکر می‌کردیم دوران پارینه سنگی و عصر حجر تمام شده است و اگر هم آن بندگان خدا با چالش‌هایی مواجه بودند، برای خودشان بوده و ربطی به نسل‌های بعدی ندارد. اما ظاهراً این طور نیست و برخی از گرفتاری‌های نسل جدید میراث غار نشینی اجدادمان به ویژه عزیزان نئاندرتال است. یعنی گل کم بود به مشکلات ژنتیک نئاندرتال‌ها هم آراسته شد! بشر امروز ای همه گرفتاری و بدبختی دارد، حالا میراث‌دار مشکلات ژنتیکی انسان‌های عصر حجر در موضوع درد شده است.

یعنی این همه خصلت خوب انسان‌های باستانی و عصر پارینه سنگی، ما عهدی باید ژن احساس درد نئاندرتال‌ها را به ارث ببریم! جان به لبان نکنم. دانشمندان اخیراً کشف به عمل آورده‌اند اگر آستانه درد داریم، ممکن است ژن نئاندرتال‌ها را به ارث برده باشیم! زومیت نوشت: سه واریانت ژنی که بر اثر آمیزش اجداد انسان‌های مدرن با نئاندرتال‌ها به ما منتقل شده‌اند، ممکن است حساسیت ما را به انواع خاصی از درد افزایش داده باشند.

در حقیقت ارتباطات ماقبل تاریخ نئاندرتال‌ها و انسان‌های امروزی، عواقب ژنتیکی برای گونه‌ای ما در پی داشته است. اکنون، تحقیقات نشان می‌دهد که می‌توانیم آستانه‌ی تحمل درد را نیز به فهرست مواردی اضافه کنیم که آمیزش بین گونه‌ای انسان‌های باستانی ممکن است بر آن تأثیر گذاشته باشد.

بخشکی شانس... ما همیشه خدا فکر می‌کردیم این انسان‌های عصر پارینه سنگی یا انسان‌های نئاندرتال‌ها، رودلوفی، هایدلبرگی با آن تیرهای سنگی و دماغ‌های بزرگ که باب زندگی در مناطق خشک و سرد بود، اساساً انسان‌های پوست کلفت و ضد خشی بودند اما نگو آن بندگان خدا هم در برابر درد، عاجز بودند و حتی به انواع خاصی از درد حساس‌تر بوده باشند.

دکتر کاستوب آدیکاری، نویسنده همکار، در بیانیه‌ای گفت: «حساسیت به درد یکی از ویژگی‌های مهم برای حفظ بقا است و به انسان توانایی می‌دهد تا از دردهایی با آسیب جدی اجتناب کند. یافته‌های ما نشان می‌دهد که ممکن است نئاندرتال‌ها به انواع خاصی از درد حساس‌تر بوده باشند؛

گذشته از آستانه‌ی تحمل درد اندک، ممکن است آثار وراثتی و ارتباط ژنتیکی ما با اجداد نئاندرتال مان بر آناتومی بینی و حساسیت ما به کووید ۱۹ و احتمال ابتلا به «بیماری وایکینگ» نیز تأثیر گذاشته باشد. به‌نظر می‌رسد که ژن اجداد نئاندرتال مسئول خیلی چیزها است.

فقط خدا کند دوستان آمریکر بانک مرکزی و مرکز آمار ایران این لابلاب میزان شاخص فلاکت و بیکاری و سایر بدبختی‌های اقتصادی عصر حاضر را، گردن شکسته نئاندرتال‌ها و ژن آنها نیندازند! چون این بندگان غار نشین خداوند کار و کاسبی و شغل درست و حسابی که نداشتند. پس فردا ممکن است کارشناسان اعلام کنند، بیکاری فزاینده در جامعه ما حاصل انتقال ژن بیکاری نئاندرتال‌ها به نسل‌های بعد و ارثی است!